



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23072026-274737
CG-DL-E-23072026-274737

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 457]
No. 457]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 15, 2026/आषाढ 24, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 15, 2026/ASHADHA 24, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 जुलाई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1574) .— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 10) : 2026 आई ई सी 60335-2-10 : 2021 घरेलू एवं समान विद्युतीय साधित्र — सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 10 फर्श उपचार मशीनें तथा गीली स्क्रबिंग मशीनें	06 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 17) : 2026 आई ई सी 60335-2-17 : 2022 घरेलू एवं समान विद्युतीय साधित्र — सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 17 कंबल, पैड, परिधान तथा इसी प्रकार के लचीले ताप उपकरण	06 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 28) : 2026 आई ई सी 60335-2-28 : 2021 घरेलू एवं समान विद्युतीय साधित्र — सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 28 सिलाई मशीनें	06 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 37) : 2026 आई ई सी 60335-2-37 : 2021 घरेलू एवं समान विद्युतीय साधित्र — सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 37 वाणिज्यिक विद्युत डोनट फ्रायर तथा डीप फ्रैट फ्रायर	06 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 48) : 2026 आई ई सी 60335-2-48 : 2021 घरेलू एवं समान विद्युतीय साधित्र — सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 48 वाणिज्यिक विद्युत ग्रिलर और टोस्टर	06 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 98) : 2026 आई ई सी 60335-2-98 : 2023 घरेलू एवं समान विद्युतीय साधित्र — सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 98 ह्यूमिडिफायर	06 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 17017 (भाग 23) : 2026 विद्युतीय वाहन चालकता चार्जिंग पद्धति भाग 23 डी.सी. विद्युतीय वाहन प्रदाय उपकरण (IEC 61851- 23 : 2023, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	06 जुलाई 2026	आई एस 17017 (भाग 23) : 2021 विद्युतीय वाहन चालकता चार्जिंग पद्धति भाग 23 डी सी विद्युतीय वाहन प्रदाय उपकरण	06 जनवरी 2027

8	आई एस 19762 : 2026 इन्वर्टर-आधारित संसाधनों (आईबीआरएस) की पारगमन विद्युत शक्ति प्रणालियों से संयोजन एवं परस्पर क्रियाशीलता (IEEE Std 2800™ – 2022, संशोधित)	06 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
---	---	------------------	-----------	-----------

एस. के. वर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./226/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 13th July, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1574).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 302 (Part 2/Sec 10) : 2026 IEC 60335-2-10 : 2021 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2 Particular Requirements Section 10 Floor Treatment Machines and Wet Scrubbing Machines	06 July 2026	NA	NA
2	IS 302 (Part 2/Sec 17) : 2026 IEC 60335-2-17 : 2022 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2 Particular Requirements Section 17 Blankets, Pads, Clothing and Similar Flexible Heating Appliances	06 July 2026	NA	NA
3	IS 302 (Part 2/Sec 28) : 2026 IEC 60335-2-28 : 2021 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2 Particular Requirements Section 28 Sewing Machines	06 July 2026	NA	NA

4	IS 302 (Part 2/Sec 37) : 2026 IEC 60335-2-37 : 2021 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2 Particular Requirements Section 37 Commercial Electric Doughnut Fryers and Deep Fat Fryers	06 July 2026	NA	NA
5	IS 302 (Part 2/Sec 48) : 2026 IEC 60335-2-48 : 2021 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2 Particular Requirements Section 48 Commercial Electric Grillers and Toasters	06 July 2026	NA	NA
6	IS 302 (Part 2/Sec 98) : 2026 IEC 60335-2-98 : 2023 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2 Particular Requirements Section 98 Humidifiers	06 July 2026	NA	NA
7	IS 17017 (Part 23) : 2026 Electric Vehicle Conductive Charging System Part 23 d.c. Electric Vehicle Supply Equipment (IEC 61851-23 : 2023, MOD) (First Revision)	06 July 2026	IS 17017 (Part 23) : 2021 Electric Vehicle Conductive Charging Systems Part 23 d.c. Electric Vehicle Supply Equipment	06 January 2027
8	IS 19762 : 2026 Interconnection and Interoperability of Inverter-Based Resources (IBRs) Interconnecting with Associated Transmission Electric Power Systems (IEEE Std 2800™ – 2022, MOD)	06 July 2026	NA	NA

S. K. VERMA, Scientist F & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./226/2026-27]